subtractus est». 22 «Quo de genere mortis», ut perproprie ad rem nostram ait Cicero, «dictu difficile est; quid homines suspicentur vos videtis»; michi de hoc nec loqui nec suspicari aliud sed illud potius opinari libitum ac licitum, salvatorem nostrum Iesum Cristum, qui mane eum mensa dignatus est, sero illum et eterne cene delitiis et thalami celestis habitaculo fuisse dignatum. Hoc ille meruit, hoc ego spero, hoc precor, hoc cupio. 23 Quantum sane me torserit illa commemoratio non facile dictu est, quod eo ipso die quo Venetiis ille bene natus obierat, dum nos Patavi essemus et tu de more ad me visendum venisses ad vesperam interque libellos nostros, quod libenter et nimis humiliter soles, consedissem atque ego et quos de fratre rumores haberes quesivissem, prosperos respondisti, cum ille sub meridiem expirasset; at rei nuntium et diei brevitatis et fluminis impetus distulerat. 24 Itaque die proximo cum et illum obiisse et te abiisse didicissem, quotiens putas virgilianum illud mestus exclamaverim:

nescia mens hominum fati sortisque future,

imo quidem fati sortisque etiam presentis nescia mens hominum. 25 Multa ecce dixi vereorque ne nimia. Et o si michi calor ille ad scribendum esset qui iuveni fuit, quantum adhuc tecum de premissi fratris ingenio, de doctrina, de eloquentia, de virtute, de moribus agerem! Uberrima nempe materia est. 26 Quin etiam hoc ipso senilis animi non dicam frigore sed tepore plura dicerem, nisi quod excire tibi et michi lacrimas nolim, quas sopire potius et consilium et mens est; hec me ratio multis iam diebus a scribendo continuit, usqueadeo ut vel tardus, quod fatendum ultro est, vel tui oblitus, quod fidenter negem, videri potuerim; vera autem causa fuit ne te minus forsitan ydoneo tempore interpellans et hinc tedii aliquid afferrem et inde dolorem non minuerem sed augerem. 27 Consulto tibi spatium dedi quo, cum pietati non indebitas lacrimas reddidisses, reliquas et rationis impe-

sottratto da morte improvvisa». 22 «Sul genere della morte», come dice Cicerone in maniera molto appropriata al nostro caso, «è difficile pronunciarsi, che cosa si sospetti voi lo vedete»; su ciò a me non piace e non è lecito né dire né sospettare altro, ma pensare piuttosto che il nostro salvatore Gesù Cristo, che al mattino l'aveva degnato della sua mensa, a sera l'abbia degnato delle delizie della cena eterna e dell'abitazione del talamo celeste. Questo egli ha meritato, questo io spero, questo prego, questo desidero. 23 Non è facile dire quanto mi abbia tormentato il ricordare che, quello stesso giorno nel quale quel ben nato era morto a Venezia, trovandoci noi a Padova tu mi eri venuto a trovare a sera secondo la tua abitudine e ti eri seduto fra i nostri libri, cosa che sei solito fare volentieri e con eccessiva umiltà; ed io ti chiesi che notizie avessi del fratello e tu mi ripondesti che erano ottime, mentre lui era spirato poco prima di mezzogiorno; ma l'arrivo della notizia era stato ritardato dalla brevità del giorno e dall'impeto del fiume. 24 Così il giorno dopo quando seppi che lui era morto e che tu te ne eri andato, quante volte credi che abbia pronunciato mestamente quel verso virgiliano:

mente umana ignara del fato e della sorte futura,

anzi mente umana ignara del fato e della sorte anche presente. 25 Ecco che ho detto molto, anzi troppo, temo. E o se avessi quell'ardore per lo scrivere che ebbi da giovane, quanto ancora tratterei con te dell'ingegno, della dottrina, dell'eloquenza, della virtù, dei costumi di questo fratello mandato avanti! La materia è infatti copiosissima. 26 Ché anzi anche in questo stesso, non dirò freddo, ma tepore dell'animo senile direi di più se non fosse che non voglio strappare a te e a me lacrime che ho piuttosto intenzione di sopire; questa ragione mi ha trattenuto già molti giorni dallo scrivere, al punto che potrei sembrare o ritardatario, cosa che debbo senz'altro spontaneamente ammettere, o dimentico di te, cosa che negherei con sicurezza; ma la vera causa è stata il timore che rivolgendomi a te in un momento forse meno opportuno da un lato ti dessi un qualche fastidio e dall'altro non diminuissi ma aumentassi il dolore. 27 Di proposito ti ho dato il tempo, dopo aver versato le lacrime dovute all'affetto, di detergere le altre per il comando della ra-

22 La repentinità della morte fece nascere il sospetto che Bonsembiante fosse stato avvelenato (vd. U. Mariani, *Il Petrarca e gli Agostiniani*, Roma 1959², p. 83 n. 6).

rio et amici consilio ac prece detergeres. ²⁸ Vale et qui solari alios nosti optime, te solare consolatorque te spiritus consoletur.

Tua in domo rustica Collis Euganei, Kal. Novembris.

15.

Ad Philippum sancti Marcellini et Petri presbyterum cardinalem, de statu suo.

Litere tue me quadraginta diebus et amplius febrientem et languidum invenerunt. ² Assurrexi tamen illis ut potui easque cum debita reverentia suscepi et legi, mandatum de mei evocatione continentes sanctissimi domini nostri pape, cuius voluntatem, licet non expressam adeo, olim senseram suis ad me literis, in quibus dignatus est inserere quod me videre optabat. ³ Quod utique nimis est michi meritumque meum omne supergreditur quod tantus pater ac dominus non dicam me videre, sed de me verbum vel unicum loqui velit. Deus hic sibi gloriosam et tranquillam, in celo autem felicem et eternam vitam pro mercede retribuatur. ⁴ Vere autem, quo ad presens, excusatio mea satis, imo nimis nota est, multo, inquam, notior quam vellem: Cristum testor, veri deum, quod nisi inter amicorum aut servorum manus ad ecclesiam domui mee contiguam ire non aliter possem quam volare. ⁵ Itaque necessitate urgente, quod nunquam antea tecum feci, scribo tibi aliena manu, licet, ut verum fatear, amici talis ut mea propria manus sit. ⁶ In hoc nunc igitur statu sum; plus dicam, etsi id certus sim nec animo nec auribus gratum tuis: non equidem spero me deinceps unquam solitas vires, imo vel aliquas resumpturum; processi enim in diebus meis, ut nosti, et supra modum attritus et exhaustus sum, «supra modum» prorsus cum Apostolo «gravatus supra virtutem, ita ut tedeat me etiam vivere, sed et ipse in me ipso responsum mortis habui, ut non sim fidens in me, sed in eo qui suscitatur mortuos». ⁷ Ad summam: valde quidem ac multimode me visitavit his temporibus omnipotens Deus, quamvis minus multo quam mereor. Cui et pro sanitate et pro